
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
privind reducerea cu 10% a numărului maxim de posturi stabilite potrivit art. III alin. 

(81) din OUG nr. 63/2010 și pct. 1 din anexa la respectiva ordonanță de urgență și 
aprobarea modificării Statului de funcţii și a Organigramei aparatului de specialitate al 

primarului comunei Suseni 
 
 Consiliul Local al Comunei Suseni în şedinţa sa din data de 11 decembrie 2023; 

  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 3919/2023 prezentat de Primarul Comunei Suseni; 
-  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Suseni înregistrat sub nr. 3920/2023; 
-  Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Suseni; 
-  Adresa Instituției Prefectului, județul Harghita nr. 17013/SL/07.11.2023 privind 

obligativitatea punerii în aplicare a Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetar 
pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

-  Dispoziția Primarului comunei Suseni nr. 339/2023 privind încetarea prin acordul 
părților, consemnat în scris, a raportului de serviciu al doamnei Márk Annamária având 
funcţia de consilier achiziții publice, clasa I, grad profesional principal în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni, Compartimentul de achiziții 
publice, începând cu data de 30 noiembrie 2023; 

-  Dispoziția Primarului comunei Suseni nr. 376/2023 privind mutarea definitivă a 
doamnei András Éva, consilier, clasa I, grad profesional principal, din cadrul 
Compartimentului de investiții, pe funcția publică de execuție vacantă de consilier 
achiziții publice, clasa I, grad profesional principal din cadrul Compartimentului de 
achiziții publice în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni, 
începând cu data de 05 decembrie 2023; 

-  Ordinul Prefectului Județului Harghita nr. 99/06.04.2023 privind stabilirea 
numărului maxim de posturi pentru anul 2023 la nivelul unităților administrativ 
teritoriale din județ; 
 În conformitate cu prevederile: 

- art. XVII. alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetar 
pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

- art. 65 și art. 75 alin. (1) din Legea nr. 53/2003, Codul Muncii, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 



  

- art. 129 alin. (2) lit. ”a„ , alin. (3) lit.”c”, art. 154 alin. (2) și alin. (3), art. 385 alin. (3), 
art. 404, art. 405 și art. 539 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În conformitate prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă reducerea cu 10% a numărului maxim de posturi la nivelul 

comunei Suseni, județul Harghita, stabilit potrivit art. III alin. (81) din OUG nr. 63/2010 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 13/2011, cu modificările și completările ulterioare, și pct. 1 din anexa la 
respectiva ordonanță de urgență, respectiv coloana nr. 2 din Anexa Ordinului Prefectului 
județului Harghita nr. 99/2023. 

 Art. 2. Se aprobă desființarea postului contractual de consilier primar, grad 
profesional IA din Cabinetului primarului, din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Suseni. 

Art. 3. Se aprobă desființarea postului contractual vacant de bibliotecar, grad 
profesional I din Compartimentul bibliotecă din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Suseni. 

Art. 4. Se aprobă desființarea funcției publice vacante de consilier, ID post 545758, 
clasa I, grad profesional principal din Compartimentul de investiții din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Suseni.  

Art. 5. Se aprobă modificarea Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de 
specialitate al primarului comunei Suseni, conform anexei nr. 1 și anexei nr. 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Suseni, prin Compartimentul de contabilitate și resurse umane. 
 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni, Instituției 
Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul 
primăriei, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 
www.gyergyoujfalu.ro .  

 
Nr. 76 
din 11 decembrie 2023 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                                         Secretar general uat 
                  SAJGÓ Rita                    KOVÁCS Ileana-Éva 


